Утверждаю
Председатель межведомственной
комиссии по профилактике
правонарушений Ютазинского
муниципального района,
Руководитель исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района

28 июня 2021

■’Ж т '  С.П. Самонина

П Р О Т О К О Л  № 2
заседания межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в Ютазинском муниципальном районе
Республики Татарстан

Дата проведения:
Время:
Формат проведения
Место:

28.06.2021
14:00
В очном режиме
Зал заседания Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района

Председательствовал:
Самонина Светлана Петровна -  председатель межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений Ютазинского муниципального района.

Присутствовали:
Члены комиссии:

Самонина Светлана Петровна -  руководитель исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, председатель
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ютазинского
муниципального района.
Рузанов Сергей Александрович -  заместитель руководителя исполнительного
комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, первый
заместитель председателя комиссии.
Клещевников Евгений Анатольевич - начальник отдела МВД РФ по Ютазинскому
району, полковник полиции, заместитель председателя комиссии.
Нигматуллин Руслан Фарагатович -  Директор ЦМС ФООП Форпост, секретарь
комиссии.

Члены комиссии:
Гилязева Гюзель Миннияровна -  начальник МКУ «РОО Исполнительного
комитета ЮМР РТ»;
Миннивалеев Наиль Назифович -  директор ГБУ «Центр занятости населения»;
Рашитова Зария Ахмадулловна -  начальник «ОСЗ МТЗ и СЗ в Ютазинском
муниципальном районе»;
Галлямова Регина Артуровна -  начальник МКУ «ОДМСТ»;
Шакирова Светлана Закировна -  главный врач ГАУЗ «Уруссинская ЦРБ»;
Огаркова Гузель Рашитовна -  заместитель начальника Ютазинского РОСП
УФССП России по РТ (по согласованию)
Багаутдинов К.Ф. -  руководитель Азнакаевского межрайонного следственного
отдела, майор юстиции.

Приглашенные:
Фатыхов Тимур Модестович -  прокурор Ютазинского муниципального района;
Ерыганов Александр Сергеевич - начальник ОУУП и ПДН отдела МВД России по
Ютазинскому району;
Саматова Альбина Альбертовна -  инспектор Азнакаевского межмуниципального
филиала ФКУ УИИ УФСИН РФ по РТ;
Мухаметов Салавт Муслимович -  директор ГАУСО КЦСОН «Гармония»;
Редакция.

Отсутствовали:
члены комиссии:

Килячкова Мария Марсовна -  начальник МКУ «Отдел культуры» (по
уважительной причине);
Шаймарданов Рустем Рафикович -  старший инспектор отделения лицензионно
разрешительной работы Управления Росгвардии России по РТ (по уважительной
причине);
Султанова Алсу Мираяфовна -  начальник Азнакаевского МФ ФКУ УИИ УФСИН
России по РТ.

Приглашенные: -

Повестка дня:

№
п/п

Наименование обсуждаемых вопросов Докладчик

1 Организация работы по ресоциализации лиц,
освободившихся из мест лишения свободы, а
также осужденных к наказаниям не связанным
с лишением свободы.

1. Саматова А. А.
инспектор Азнакаевского
МФ ФКУ УИИ УФСИН
РФ по РТ
2. Мухаметов С.М. -
директо ГАУСО КЦСОН
«Г аромния»;

3. Минивалеев Н.Н. -
директор ГБУ
«Центр занятости
населения»

2 Административный надзор за лицами,
освобожденными из мест лишения свободы.

Ерыганов А.С. -
начальник ОУУП и ПДН
отдела МВД России по
Ютазинскому району

3 Комплексная профилактика деликвентного
поведения среди подростков.

Гилязева Г.М. -
начальник МКУ «РОО
Исполнительного
комитета ЮМР РТ»

Заседание открыла Светлана Петровна Самонина -  руководитель
исполнительного комитета Ютазинского муниципального района, председатель
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ютазинского
муниципального района.

По первому вопросу повестки дня:

«Организация работы по ресоциализации лиц, освободившихся из мест
лишения свободы, а также осужденных к наказаниям не связанным с лишением
свободы» выступили: Саматова А.А. - инспектор Азнакаевского МФ ФКУ УИИ
УФСИН РФ по РТ; Мухаметов С.М. -  директор ГАУСО КЦСОН «Гармония»;
Минивалеев Н.Н. -  директор ГБУ «Центр занятости населения».

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания,
межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Ютазинского
муниципального района РЕШИЛА:

1.1 Рекомендовать Азнакаевскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ
УФСИН России по РТ (Султанова А.М.):

1.1.1 непосредственно оказывать помощь в трудоустройстве осужденных;
1.1.2 до 30.09.2021 года заключить с Центром занятости населения и отделом

социальной защиты соглашения о взаимодействии по трудоустройству
осужденных и оказании социальной помощи;

1.1.3 не реже чем один раз в месяц запрашивать в Центре занятости
населения информацию о наличии рабочих мест;

1.1.4 своевременно применять к нарушителям установленные уголовным и
уголовно-исполнительным законодательством меры;

1.1.5 результаты работы освещать в средствах массовой информации.
О проведенной работе по п.п. 1.1 проинформировать межведомственную

комиссию в срок до 30.09.2021г.

1.2 Отдел социальной защиты (Рашитова З.А.), Центр занятости населения
(Миннивалеев Н.Н.):

1.2.1 разместить на официальном сайте актуализированную информацию о
предоставляемых услугах по социальной реабилитации и ресоциализации лиц
освободившихся из мест лишения свободы;

1.2.2 провести анализ эффективности организации работы по социальному
сопровождению лиц освободившихся из мест лишения свободы;

1.2.3 организовать проведение патронажа семей, находящихся в социально
опасном положении, где родители (один из родителей) либо несовершеннолетние
освободились из мест лишения свободы и (или) имеют судимость;

1.2.4 в целях снижения уровня преступности среди лиц, освобожденных из
мест лишения свободы, осужденных к наказаниям не связанным с изоляцией от
общества оказывать содействие в их трудовом и бытовом устройстве.

О проведенной работе по п. 1.2 проинформировать межведомственную
комиссию в срок до 30.09.2021г.

По второму вопросу повестки дня:

«Административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения
свободы» выступил Ерыганов А.С. -  начальник ОУУП и ПДН отдела МВД России
по Ютазинскому району.

Заслушав и обсудив доклад и выступление участника заседания,
межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Ютазинского
муниципального района РЕШИЛА:

2.1 Рекомендовать Отделу МВД России по Ютазинскому району
(Клещевников Е.А.):

2.1.1 профилактическую работу с лицами, освобожденными из мест лишения
свободы, а также с лицами, состоящими под административным надзором
проводить во взаимодействии с ФСИН России, органами занятости и социальной
защиты населения;

2.1.2 организовать работу по выявлению ранее судимых, которые в силу
сложившихся антиобщественных взглядов, привычек, наклонностей могут вновь
встать на преступный путь;

2.1.3 разъяснять лицам, освобожденным из мест лишения свободы правовые
основания социальной, правовой помощи, а также помощи в трудоустройстве.

2.1.4 совместно с КДН и ЗП, ДНД, Форпост организовать проверку
заброшенных зданий в районе улицы Шамкина.

О проведенной работе по п.п. 2.1 проинформировать межведомственную
комиссию в срок до 30.09.2021г.

2.2 Редакция газеты «Ютазинская новь» (Давлетбаева Ю.Р.), пресс служба
(Нигматуллин Т.И.):

2.2.1 освещать итоги деятельности Отдела МВД России по Ютазинскому
району, ПСЧ №42 ПСО №11 МЧС России по РТ с опубликованием недельных
сводок об оперативной обстановке в районе.

О проведенной работе по п.п. 2.2 проинформировать межведомственную
комиссию в срок до 30.09.2021г.

По третьему вопросу повестки дня:

Комплексная профилактика деликвентного поведения среди подростков
выступила Гилязева Г.М. -  начальник МКУ «РОО Исполнительного комитета
ЮМР РТ».

Заслушав и обсудив доклад и выступление участника заседания,
межведомственная комиссия по профилактике правонарушений Ютазинского
муниципального района РЕШИЛА:

3.1 ЦМС ФООП «Форпост» (Нигматуллин Р.Ф.):
3.1.1 активизировать работу направленную на первичную профилактику -

предупреждение правонарушений до их совершения;
3.1.2 для выявления склонности к отклоняющемуся поведению применять

современные методики и диагностики позволяющие представить наиболее полную
картину особенностей характера и личности тестируемых;

3.1.3 работу, ориентированную на воспитание ценностных ориентаций,
здоровый образ жизни, патриотизм проводить в тесном взаимодействии с
родителями несовершеннолетних.

О проведенной работе по п.п. 3.1 проинформировать межведомственную
комиссию в срок до 31.12.2021 г.

Секретарю межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
Ютазинского муниципального района:

Разместить утверждённый протокол и решение заседания комиссии на
официальном сайте района в разделе «межведомственная комиссия по
профилактике правонарушений».

Довести до всех исполнителей протокол заседания Комиссии.
Поставить на строгий контроль исполнение решений протокола.

Секретарь межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений
Ютазинского муниципального района с Р.Ф. Нигматуллин